
(a bohužel ještě rychleji se kutálely
pryč), asi by proti rekonstrukci nikdo
nic nenamítal.

Nyní se však v argumentaci někte-
rých zastánců rekonstrukce objevují
i poměrně hloupé důvody – na to, že
je vyslovili lidé, kteří nejsou žádnými
nováčky ve vedení města. Například:
město prý potřebuje další víceúče-
lový sál na přednášky, protože se
chce stát kongresovým městem.
Město Kroměříž ale nepotřebuje dal-
ší sál pro přednášky kongresů. Pořa-
datelé těchto velkých akcí byli maxi-
málně spokojeni s možnostmi kro-
měřížského Domu kultury, kde je
v jednom objektu více sálů a mohou
zde jednat různé sekce kongresu
zároveň. A navíc je zde účastníkům
kongresu k dispozici restaurace.
Dům kultury je vhodným místem pro
kongresy. V Kroměříži však je prob-
lém ubytovat větší počet účastníků
kongresu. Proto už o Kroměříž pořa-
datelé kongresů zájem nemají.
A rekonstrukce kina s tím nenadělá
nic. To by MUDr. Číhalová měla
vědět. 

OKRESU KROMĚŘÍŽ
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Plešovec 60, Chropyně
Úspora proti běžným 

způsobům vytápění 50 až 80 %
Tepelná čerpadla 

všech typů a výkonů
Prodej, montáž, servis

Tel.: 573 355 141, 
mobil: 777 651 065, 602 553 776

www.tecer.cz

Trávník 140, Kroměříž
Tel.: 573 339 308,

tel./fax: 573 343 216
www.harko.cz

TOPENÍ, VODA, PLYN
KOUPELNOVÉ STUDIO

Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

TELEVIZNÍ A SATELITNÍ TECHNIKA

montáž a instalace TV zařízení
pro příjem digitálního signálu
v rodinných i bytových domech

Kojetínská 3881, Kroměříž
tel.: 573 334 982, 606 156 833 • helmkm@helmkm.cz

www.digitalnitelevize-helm.cz

s.r.o.

®Kroměříž
Kojetínská 3881
tel.: 573 330 279

www. roos.cz

Zateplíme váš dům

Stavební firma

774 802 700

ŽALUZIE 
DVEŘE OPRAVY

Dodávka a montáž žaluzií 
do všech druhů oken a dveří.

Vertikální látkové žaluzie. Dveře
shrnovací lamel. Sítě do oken

a dveří. Opravy.

Hulín – Kroměříž a okolí 
Pavel Novotný, Hulín 

Kontakty: 602 719 325
E-mail: panohul@seznam.cz

URL: http://www.zaluzie-hulin.cz

Účetnictví na míru
• Vedení účetnictví, daňové evidence, 

mezd a všeho, co s tím souvisí, za příznivé ceny.
• 15letá praxe v soukromém sektoru, 

zkušeností s kontrolami na úřadech.
Zpracování podkladů, které mohou pomoci při řízení firmy.

Kontakt:
e-mail: ucto.iveta@gmail.com tel.: 604 670 391

Kam kráčí kroměřížské finance?
Na posledním zastupitelstvu města

Kroměříž byl přijat rozpočet na rok
2011. Občany to možná moc nezají-
má, ale mělo by. Vždyť se jedná o víc
jak 600 miliónů z vaší kapsy. Rozpra-
va o tomto základním finančním
dokumentu nebyla strnulá jako
v minulých letech. Opozice se poku-
sila poukázat na základní nešvar kro-
měřížského rozpočtu: absolutní
neprůhlednost. Například v Uher-
ském Hradišti dostanou zastupitelé
k prostudování detailně rozpracovány
všechny položky a kapitoly na desít-
kách stran, kdežto v Kroměříži vás
čeká pět stránek odkazů a čísel. Pro
ilustraci uvedu: Kultura a cestovní
ruch 1 200 000 Kč. A dalo by se pokra-

čovat. Můžete se pak jen domnívat
a těžko dohledávat, že příspěvek pro
některé organizace se objevuje ve více
položkách. Například: když si dáte
práci s hledáním a počítáním, zjistíte,
že na opravu chodníků dá město s při-
spěním EU 36 500 000 Kč, kde a na
co konkrétně u většiny peněz nevíte. 

Jsem rád, že město začalo konečně
šetřit, i když si myslím, že v některých
položkách by bylo vhodné ještě „při -
tlačit“. V děravé lodi je ale potřeba na
prvním místě ucpat díry apak můžeme
pumpovat vodu. A to se podle mého
názoru v případě nového kroměřížské-
ho rozpočtu nestalo. Mám obavu, že
na konci roku zjistíme, že jsme museli
přijmout další úvěry, takže dluh města

se zase tolik nezmenšil. To se mimo
jiné již píše v předmluvě k rozpočtu.
Budeme-li chtít opravit kino Nadsklepí
za plánovaných 37 922 200 Kč, bude
spoluúčast města v tomto a příštím 
roce jenom na tomto projektu
17 928 400 Kč a ty si budeme muset
opět půjčit. 

A co z toho vyplývá? Ukazuje se,
že s městským rozpočtem je to jako
s tím rodinným. Přerostou-li vám dlu-
hy, brzdí vás to v rozvoji, nebo zastaví
úplně. A pak buď se snažíte dluh
razantně zkrotit, nebo vytloukáte dluh
dalšími dluhy a to vás dřív nebo poz-
ději zničí. Kéž by město Kroměříž
vykročilo tou první cestou.

Mgr. Pavel Motyčka

V Holešově chystají petici
Proti přítomnosti firmy Mitas ve

Strategické průmyslové zóně Holešov
je řada občanů regionu. Panují obavy,
že by výroba pneumatik mohla pří-
padně ohrozit místní zdroje pitné
vody. I proto vznikla loni koncem
roku občanská společnost Za zdravé
a krásné Holešovsko.

„Strategická zóna není správnou
adresou pro gumárenský průmysl. Je

tam podzemní jezero, zdroj pitné vody
pro 30 tisíc lidí. Dříve se hovořilo
v souvislosti se zónou maximálně
o lehké výrobě, což se o gumárenství
nedá říci,“ uvádí mluvčí nového sdru-
žení Zdeněk Krajcar a prozradil, že
proti rozhodnutí kraje chystají petici.
Jistě se připojí i jiná občanská sdru-
žení a občané s ekologickým cítěním.

-ja-

Podle předsedy představenstva
Industry Servis ZK, a. s., Jiřího Němce
bylo již Zlínským krajem schválen
vstup sedmi firem do Strategické prů-
myslové zóny Holešov. Zlínský kraj
již schválil vstup těchto společností –
Technologický park Holešov,
POKART spol. s r. o., MRB
Sazovice spol. s r. o., Foundry &
Machining, s. r. o., KART Zlín s. r. o.,
MITAS a. s., FVE Solar Group s. r. o.
Celkem je pro uvedené společnosti
rezervováno asi 20 ha plochy a měly
by vytvořit tisíc pracovních míst. Ale

pouhým přestěhováním některých
z uvedených firem pochopitelně
naopak pracovní místa jinde zaniknou.

„V jednání je celá řada dalších pro-
jektů, přičemž stále usilujeme o plné
obsazení průmyslové zóny v horizontu
roku 2015. Konkrétní jména zájemců
však nezveřejňujeme bez souhlasu
těchto uchazečů dříve, než jsou jed-
nání uzavřena schválením deklarace
v orgánech Zlínského kraje – jde
o ochranu obchodních zájmů těchto
zájemců,“ uvedl J. Němec.

-ja-

Sedm firem schváleno pro vstup do holešovské zóny

Budeme šetřit, i když zaplatíme víc
Kroměřížští radní rozhodli, že

informační centrum (IC), které je
nyní na Velkém náměstí, bude pro-
vozovat město. Novým umístěním
„íčka“ budou přízemní prostory rad-
nice z ulice Prusinovského. To má
dvě velké přednosti: kancelář bude
mnohem prostornější a město Kro-
měříž ušetří ročně 300 tisíc korun,
které platí za pronájem současného
IC od roku 2006 (tehdy město dům
prodalo).

Na provoz IC dále město přispívá
částkou 490 tisíc korun. V době
začátku „íčka“ to bylo jen 50 tisíc,
ale stálé rozšiřování informační služ-
by tuzemským i zahraničním náv-
štěvníkům města se mnohonásobně

rozšířila. Tato služba je jako všude
ve světě poskytována bezplatně.

Když to sečteme, opticky město
ušetří 790 000 Kč. Jenže zaplatíme
mnohem víc. Město bude totiž IC
provozovat s vlastními úředníky.
„Už před desíti lety bylo spočítáno,
že souhrn veškerých nákladů na
zaměstnání jednoho úředníka je
zhruba 500 tisíc korun. Pokud má
být kvalita služeb zachována, budou
v novém íčku tři úředníci města. To
je 1,5 milionu. Stejná částka jsou
náklady na provoz našeho íčka. Jen-
že my si ten chybějící milion na
náklady sami vyděláme několika pla-
cenými službami, které město těžko
může provozovat,“ říká ing. Oldřich

Kuchař, současný provozovatel
Informačního centra Kroměříže.

Negativem toho, že město chce ze
dne na den samo provozovat IC, je
nejen zvýšení nákladů města. Již 16
let spolupracuji s IC a vím, že pokaž-
dé, když ing. Kuchař přijal novou
pracovnici, trvalo několik měsíců,
než se vyškolila. A to ji zaučovali
kolegové, kteří tuto práci znali! Jak
asi bude vypadat, když 1. září
nastoupí kompletně nový tým?
Nestačí, aby tito lidé uměli nějaký
cizí jazyk (především anglicky).
Musí mít spoustu nejrůznějších zna-
lostí, aby mohli informovat návštěv-
níky města.

Protože město chce do íčka pře-
sunout některé své nadbytečné úřed-
níky, práci ztratí lidé, kteří tuto čin-
nost ovládají. Nepočítá se ani s ing.
Kuchařem – člověkem, který prob-
lematiku zná velmi dobře. Škoda, že
se s tímto odborníkem město nepo-
radilo ani před novým značením
města pro turisty. Vynaložené mili-
ony mohly být investovány do sku-
tečně profesionální kvality.

Je smutné, že uvedená fakta se
pokusil vyvrátit místostarosta města
Kroměříž Mgr. Miloš Malý tvrze-
ním, že ing. Kuchař bůhví jaký
odborník není, když před 20 lety
dělal něco jiného. Mimochodem co
sám M. Malý dělal 20 let předtím,
než se stal v minulém volebním
období starostou města? A navíc
ing. Kuchař před 21 lety jako kantor
externě pracoval pro cestovku Euro
- Tour jako průvodce a po cestách
západní Evropou se intenzívně zají-
mal o informační centra pro turisty.
Už tehdy poznal, že podobné zaří-
zení je nutné i u nás. Proto byl oslo-
ven vedením města, aby zde infor-
mační službu zabezpečil. Provozuje
ji od roku 1992. Nejenže „vypiplal“
IC z ničeho, ale je spoluzakladatel
Asociace informačních center ČR,
kde pět let dělal viceprezidenta! 

Až někteří lidé přestanou shazovat
odborníky, měli by se zamyslet, zda
celkový projekt nového IC je ve
všech aspektech pro město a jeho
návštěvníky skutečně dobrý.

Jana Janoušková

Kino Nadsklepí v Kroměříži.

Hitparáda hloupých důvodů pro rekonstrukci kina
Město Kroměříž je hodně zadluže-

né a mělo by šetřit. Je rozumným hos-
podařením plánovaná rekonstrukce
kina Nadsklepí?

Kdyby se tato akce za téměř 40
mil. Kč projednávala před lety, kdy
do pokladny města tekly desítky mili-
onů z prodejů městského majetku

Pokračování na str. 3

Kroměřížská radnice pořádá už po-
druhé společně se zdejší organizací Če-
ského červeného kříže kurz základů
první pomoci. Kurz se uskuteční v úterý
25. ledna v areálu Dětského dopravního
hřiště vKoperníkově ulici v Kroměříži,
začíná v 16 hodin a je určen pro širokou
veřejnost. Kurz povedou zkušení lektoři
Českého červeného kříže. Na programu
budou základy první pomoci sdůrazem
na vysvětlení a nácvik život zachraňu-
jících úkonů a chybět nebude ani téma-
tika nových autolékárniček. Zájemci
o účast se mohou přihlásit na adrese
marie.pokorna@mesto-kro me riz.cz.
Kurz je hrazen zprojektu Bezpečná ko-
munita Kroměříž a pro účastníky je
zdarma. -pz-

Radnice a červený kříž
pořádají kurz první pomoci
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– Koupelnové studio ORCADO
www. orcado.cz, e-mail: orcado@orcado.cz, tel. 777 224 535

– BARVY LAKY Polišenský
www.polisensky.cz, e-mail: barvy@polisensky.cz, tel. 605 247 878

– PODLAHY Zapletal
www.podlahyzapletal.cz, e-mail: zapletal@podlahyzapletal.cz, tel. 608 515 599

Přijďte si k nám vybrat! Najdete nás v Kroměříži, vjezd z Hulínské ulice proti vrátnici Palu...

NOVĚ OTEVŘENÉ 
OBCHODNÍ CENTRUM

VŠE PRO BYDLENÍ…

ZAVÁDĚCÍ 

SLEVY

Den otevřených dveří v SŠ – COPT Kroměříž:
21. 1. 2011  13–17 hod.

Střední škola – Centrum odborné přípravy technické Kroměříž
Nábělkova 539, Kroměříž

NABÍDKA STUDIJNÍCH A UČEBNÍCH OBORŮ PRO ŠKOLNÍ ROK 2011/2012

4leté studijní obory
Mechanik seřizovač
Elektrotechnika
Autotronik

2leté nástavbové studium – pro 
absolventy učebních oborů
Provozní elektrotechnika 

(elektroobory)
Provozní technika (strojírenské obory)

3leté učební obory
Elektrikář 
Autoelektrikář
* Strojní mechanik
* Obráběč kovů
* Karosář
Mechanik opravář mot. vozidel
* Instalatér
Opravář zemědělských strojů
* u těchto oborů měsíční finanční podpora

Další informace: Pavlína Staňková, tel. 573 308 242, www.coptkm.cz

Střední škola hotelová a služeb Kroměříž

Střední škola obchodu a gastronomie Koryčany
byly od 1. 1. 2011 sloučeny do jednoho subjektu.

Místa vzdělávání i výchovně vzdělávací nabídka nebudou omezovány.

Zájemci o studium na této nově stabilizované škole mohou zasílat
své přihlášky na adresu ředitelství školy: Střední škola hotelová
a služeb, Na Lindovce 1463, 767 01 Kroměříž s uvedením místa,
kde chtějí školu navštěvovat (možnost volby do Kroměříže, nebo
do Koryčan).

Nabídka oborů vzdělávání a možnosti přijímacího řízení jsou uve-
deny na webových stránkách školy www.hskm.cz

Ing. Petr Hajný, ředitel školy

Nabízíme
pronájem kancelářských prostor 20 m2, možnost
parkování, objekt je střežen hlídací službou 
a kamerovým systémem.

Bližší informace: tel. 737 207 502, Jana Skácelová

Skopalíkova 2354/47 A
Kroměříž

Znaky měst a obcí vyráběné z odpadů
Zajímavým nápadem jak podpořit

ekologické cítění u mladých byla
výzva k sestavení světově unikátní
galerie znaků měst a obcí ČR,

 vyrobených z odpa-
dových materiálů.
Do tohoto pokusu
o světový rekord se
zapojily i školy
z našeho okresu:
1. a 3. ZŠ Holešov,
ZŠ Hulín, MŠ Cho-
mýž, ZŠ Morkovice,
ZŠ a MŠ Počenice,
ZŠ a MŠ Pravčice,
ZŠ Roštín, ZŠ Zá -
moraví Kroměříž,
ZŠ Zborovice a ZŠ
Zdounky. Mnohé
z těchto znaků jsou
opravdu velmi zda-
řilé.

ZŠ Zdounky je

škola s ekologickým zaměřením, pro-
to bylo zapojení se do této aktivity
pro školu výzvou. Jejich znak ve veli-
kosti metr krát metr byl vystaven
v budově krajského úřadu i na výstavě
Regiontour v Brně.

„Část žáků ze 7. třídy začala
promýšlet, z jakého materiálu by se
znak Zdounek mohl vyrábět.
Nakonec jsme použili igelitové pytle,
sáčky, tašky, plastová víčka, brčka,
starý telefonní seznam, hliníková
víčka od jogurtů, alobal a karton.
Výrobou znaku jsme se zabývali
12 hodin. Při práci jsme se dobře
bavili a uvědomili si smysl
recyklování,“ uvedla učitelka
zdounecké školy Mgr. Lenka
Hausmajerová. I dílo ze Zdounek je
důkazem zručnosti a nápaditosti dětí
a jejich učitelů.                           -ja-

Nejčastější jména
Loni se v kroměřížské porodnici

narodilo 613 dětí – jen o tři víc, než
v roce 2009.

Nejčastějším jménem byl loni
Jakub (19x), u chlapců následují
Lukáš (18x), Jan (14x), Tomáš
a Ondřej (13x), Adam a David (12x),
Patrik (9x), Marek, Šimon, Martin,
Dominik a Filip (8x), Petr a Štěpán
(7x). U dívek byla nejfrekventovanější
jména Eliška a Kateřina (12x), Lucie
(11x), Karolína (10x), Michaela, Ane-
ta a Anna (9x), Nikola, Sára, Tereza,
Barbora, Laura a Nela (8x). Jméno
Nikola však bylo loni použito v našem
okrese u devíti miminek, jeden z nich
byl chlapeček. Většina jmen se však
vyskytla pouze jednou a celkem
17 miminek dostalo zdvojená křestní
jména. -ja-

Nikdy člověk neví…
Nikdy člověk neví, kdy a jak se

během okamžiku může změnit jeho
život či život jeho blízkých. Paní Jaro-
slavu Opršalovou z Kroměříže postih-
la těžká mozková příhoda s trvalými
následky v jejích 56 letech. Tehdy
pracovala jako vedoucí účtárny v Palu.
Ani po léčbě v rehabilitačním ústavu
se její stav příliš nezlepšil. Obtížně se
pohybuje, trpí těžkou poruchou řeči.
Aby se mohla bezpečně dostat z lož-
nice v patře domu po schodech dolů
do přízemí i do garáže, požádal její
manžel a opatrovník Josef Opršal

o příspěvek na dvě schodišťové sedač-
ky. 

Podle rozhodnutí sociálního odbo-
ru města byl příspěvek poskytnut
pouze na sedačku z přízemí do sute-
rénu s garáží. Pracovnice odboru
usoudily, že „zřízení plošiny z prvního
patra je shledáno jako neopodstatně-
né, neboť využívání jednoho pokoje
(ložnice) není nezbytně nutné pro
zajištění základních životních potřeb.“

Tím byla těžce nemocná paní Opr-
šalová odsouzena strávit zbytek života
v obýváku, obtěžována nočním hlu-
kem z blízké restaurace. Její manžel
se s tím nespokojil, ale bohužel se
proti rozhodnutí neodvolal v zákonné
lhůtě osmi dnů. Potřeboval sám odjet
na měsíční léčení, a tak aby zabezpečil
svoji ženu, použil alespoň příspěvek
na jednu sedačku. Ale zároveň zakou-
pil i druhou sedačku do patra za pomo-
ci vypůjčených peněz. 

Pan Opršal doufal, že se mu podaří
později přesvědčit úřady. To se mu za
celé dva roky nepodařilo. Ani díky
stížnosti na ministerstvo. Ministr pří-
pad posuzoval bohužel na základě
mylných informací sociálního odboru
města a uvedl, že nemá možnost roz-
hodnutí prvoinstančního správního
orgánu změnit. A paní Bc. Alena

Bieneková ze sociálního odboru měs-
ta Kroměříže i dnes tvrdí, že toto roz-
hodnutí bylo správné a podle jejich
šetření paní Opršalová před dvěma
lety žádnou sedačku do patra s ložnicí
nepotřebovala. Manželé Opršalovi
prý obývali jen přízemí. To však pan
Opršal popírá.

Vidíte nějakou logiku v tom, že se
někdo zadluží a koupí schodišťovou
sedačku za 170 tisíc, kterou by jeho
chorá manželka vůbec nepotřebova-
la? Paní Bieneková mi několikrát zdů-
raznila, že v tom logiku vidí, ale neby-
la schopna ji vysvětlit. Proč by
nemocná žena potřebovala zdolávat
zbytečně schody do patra? Aby vyjela
do ložnice situované oknem do tiché
zahrady nebo aby jezdila kontrolovat
zda má syn ve svém pokoji ustláno?

Bc. A. Bieneková nyní napřed tvr-
dila, že je to „uzavřené řízení, pře-
hodnotit to nelze.“ Při upozornění, že
ministr práce a sociálních věcí panu
Opršalovi doporučil podat novou
žádost o přiznání příspěvku, tedy kro-
měřížská úřednice připustila, že by 
J. Opršal mohl podat žádost o pře-
zkum na kraj nebo ministerstvo.

Podle zákona č. 500/2004 Sb. je
však řešením podat žádost o obnovu
řízení u orgánu, který rozhodoval.
Tedy na sociální odbor města. Řízení
se obnoví, když se provedené důkazy
ukázaly nepravdivými. To se jistě paní
Bieneková bude dál snažit popírat.
Mimochodem interní kontrola v roce
2010 odhalila desítky případů pochy-
bení v agendě, za kterou tato úřednice
odpovídá. Jana Janoušková

NABÍZÍM POMOC 
S HLÍDÁNÍM DĚTÍ,

POMOC S PÉČÍ VAŠEHO
SENIORA, POMOC 

SAMOTNÝM SENIORŮM.

Tel.: 607 571 607

Odbor dopravy kroměřížské rad-
nice má nového vedoucího. Dosa-
vadní šéf odboru ing. Bohdan
Procházka odešel do starobního dů-
chodu a na jeho místo bylo vypsáno
výběrové řízení. Zájem o tento post
projevilo celkem sedm uchazečů,
pouze dva ale splňovali stanovené
požadavky. Výběrová komise dopo-
ručila jmenovat do funkce vedoucího
odboru dopravy vítěze výběrového
řízení, kterým je JUDr. František Do-
čekal, Ph.D., někdejší ředitel Okres-
ního ředitelství Policie ČR. -pz-

Žákyně ZŠ Zdounky se znakem obce

Bývalý policejní ředitel
na odboru dopravy
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KAM ZA KULTUROUKina
Kino Nadsklepí Kroměříž

Není-li uvedeno jinak, začátky
představení v 17 a 19.30 h.

Do 16. 1. Američan. 17.–19. 1.
Ďábel (17. 1. jen od 17 h). 20.–23. 1.
Toy Story 3: Příběh hraček (jen od
17 h) a The Social Network (jen od
19.30 h). 24.–26. 1. Fotři jsou lotři.
27.–30. 1. Tron: Legacy. 31. 1.–2. 2.
Nadoraz.

Kino mladých. V kině Nadsklepí
od 15.15 h. 15. 1. Hvězda betlémská
III. 29. 1. Broučkova rodina.

Večery náročného diváka. V kině
Nadsklepí od 19.30 h. 17. 1. Bastardi.
31. 1. Užívej si, co to jde.

Kino Svět Holešov

15.–16. 1. Občanský průkaz (od
17.30 a 19.30 h). 20.–21. 1. Legenda
o létajícím Cypriánovi (od 19.30 h).
24. 1. Tacho (od 19.30 h). 28.–29. 1.
Harry Potter a relikvie smrti (28. 1.
od 19.30 h, 29. 1. od 17.30 h). 31.1.–1.2.
Vše, co miluji (od 19.30 h).

S příchodem roku 1500 se na hoře
sv. Klimenta (doporučená vycházka
např. z Koryčan okolo hradu Cim-
burk) usadili poustevníci. Pokusy
o obnovení života na hoře dokazuje
i nález zvonu s letopočtem 1520
v zasypané studni. Zvon byl předán
do kostela v Osvětimanech. V dalším
obdobím došlo k prohrabávání sva-
toklimentských rozvalin a hledání
„pokladů“ (dokonce za účasti baronů
Petřvaldských). Jan Středovský uvádí
nálezy části zdiva a kamenických částí
stavby (kolem roku 1700) a jejich
použití na stavbu buchlovského zám-
ku a přístavby hradu Cimburka.
V 19. století se badatelé zabývali his-
torií a propagací svatoklimentské his-
torie. V letech 1863–1864 bylo oži-
vení cyrilometodějských tradic a oslav
tisíce let od příchodu Cyrila a Meto-
děje na Moravu, v roce 1885 výročí
úmrtí biskupa Metoděje vedlo
k akcím svatoklimentským na místě
hradiska. 

Vědecky se v letech
1885–1888 objevily
první akce Vlastenec-
kého muzejního spolku
v Olomouci, v letech
1903–1905 hledal hrob
sv. Metoděje na Kli-
mentsku poštovní ofi-
ciál Robert Čechmá-
nek. Dále I. L. Červin-
ka, v třicátých letech
20. stol. archeologický
spolek „Starý Vele-

hrad“. Nejdůležitější archeologický
výzkum prováděl po 2. světové válce
Vilém Hrubý (1958–1959).

Stálý zájem o svatoklimentské tra-
dice vyvolal každoroční svatodušní
procesí věřících z širokého okolí za
hudby, zpěvu a předříkávání textů pís-
ní. Zástupy poutníků se vydávaly po
lesních cestách ze všech stran, uctít
svatá místa a hledat útěchu v těžkých
dobách morových ran a válek. Nej-
těžší zkouškou byly roky po roce
1948, kdy se přes zákazy a nařízení
lidé scházeli. Obnovením letní cyri-
lometodějské školy došlo k oživení
pravidelně konaných Gorazdových
dnů, organizovaných Společenstvím
sv. Gorazda a jeho druhů ŽIVÉ
DĚDICTVÍ a Matice svatoklimentské
na konci července s bohatým progra-
mem a účastí z domova i z ciziny.
V rámci programu těchto dnů jsou
i odborné přednášky, diskuze a boho -
služby, za účasti celých rodin věří-
cích. AL

Vážení pořadatelé kulturních akcí!
Chcete-li, aby vaše pořady byly 
v INFOnovinách uvedeny, pošlete do
redakce jejich přehled v dostatečném
časovém předstihu.

BYSTŘICE p. Hostýnem
Uvedené akce se konají ve Společen-

ském domě Sušil:
15. 1. Hasičský ples.
16. 1. Pohádkový karneval. Od 14 h.
22. 1. Květinový ples.
23. 1. Dětský karneval. Od 14 h.
29. 1. Házenkářský ples.
4. 2. Společenský ples.

12. 2. Valašský bál.

HOLEŠOV
Předprodej Městské informační cen-

trum, tel. 573 395 344. 
15. 1. Slavnostní koncert města Hole-

šova. Holešovský komorní orchestr. Od
18 h, Rytířský sál zámku.

21. 1. Luboš Pospíšil & 5P. Koncert
čs. hudební legendy, New Drive Club od
20 h.

22. 1. Reprezentační ples města Hole-
šova s�hosty – velký sál zámku.

25. 1. Varhanní koncert: L. Šuran-
ský. Kostel Nanebevzetí P. Marie.

28. 1. Ples Gymnázia Ladislava Jaro-
še Holešov. Sály zámku a klub.

29. 1. Hasičský ples. Hasičský dům ul.
Bořenovická.

4. 2. Koncert Veroniky Novákové.
Klubový recitál zpěvačky a klavíristky
a jejích hostů. New Drive Club od 20 h.

5. 2. Ples o.s. Castellum Holešov
a jeho partnerů. Sály zámku.

9. 2. Klíče na neděli. Komedii o dvou
manželských párech a nepovedeném mej-

danu hrají herci Divadla Háta Praha. Kino
Svět od 19.30 h.

11. 2. Segment Band & Koblížci.
Dvojkoncert regionálních kapel. New Dri-
ve Club.

12. 2. Ples Divadla 6. května Holešov.
Sály zámku.

19. 2. Farní ples. Sály zámku.

HULÍN
Předprodej vstupenek – tel. 573 350 728.

Místo konání Kulturní klub, pokud není
uvedeno jinak.

15. 1. Farní bál. Od 20 h.
22. 1. Reprezentační ples ZUŠ Hulín. 
23. 1. Karneval pro děti. Od 14 h.
29. 1. Hasičský bál. Od 20 h.
6. 2. Jak Honza k�princezně přišel.

Pohádka nejen pro děti od 14.30 h.
19. 2. Screamers v�šapitó. Zábavný

pořad plný pěveckých i tanečních výkonů.
Od 19.15 h. 

26. 2. Tmavomodrý bál. Od 20 h. 

CHROPYNĚ
Předprodej vstupenek 573 355 323.

Místo konání: MKS Chropyně.
15. 1. Ples města Chropyně. 

KROMĚŘÍŽ
Pořady se konají v�Domě kultury

Kroměříž, není-li uvedeno jinak. Infor-
mace a předprodej v DK tel.
573 337 422, 573 341 400, předprodej
on line na www.dk-kromeriz.cz

18. 1. A život běží dál. Wabi Daněk
a Miloš Dvořáček. Od 19 h, nový sál DK.

21. 1. Ples obchodní akademie.
22. 1. Farní ples.
23. 1. Velký dětský karneval. Odpoled-

ne plné soutěží, her, rej masek, taneční vy -

stoupení. Společenský sál DK od 14.30 h.
26. 1. Neil Simon: Poslední ze žha-

vých milenců. Hrají P. Nárožný a Simona
Stašová. Divadelní sál DK od 19 h, vstup
na předplatenky (vyprodáno).

28. 1. Ples Gymnázia Kroměříž.
29. 1. Zahrádkářský ples.
30. 1. Přehlídka regionálních kultur-

ních aktivit Kroměřížska. Pořádá Jazz
Club. Restaurace Oskol od 18.45 h.

2. 2. Blaník. Uvádí Divadlo Járy Cimr-
mana. Divadelní sál DK od 19 h.

3. 2. James Harries. Koncert anglic-
kého kytaristy a zpěváka, který skládá
také filmovou hudbu (mj. do filmu Bobu-
le). Nový sál DK od 19 h.

4. 2. Ples podnikatelské školy.
5. 2. Ples zdravotnické školy.
8. 2. Cikáni jdou do nebe. V rámci

předplatného uvádí Slovácké divadlo
Uherské Hradiště. Divadelní sál DK, vstup
na předplatenky (vyprodáno).

18. 2. 1. Valentýnský ples.
20. 2. Zlatovláska. Pohádku uvádí

Divadlo AHA Praha. Divadelní sál DK od
14.30 h.

21. 2. Carmen a flamenco. Hudebně
taneční projekt operní pěvkyně E. Adle-
rové a flamencové tanečnice J. Drdácké.
Divadelní sál DK od 19 h. Členové KPH
mohou využít vstup na předplatenky.

22. 2. Pink Floyd Classics. Písně legen-
dární kapely v symfonickém hávu (více
v článku). Divadelní sál DK od 19 h.

25. 2. Ples Arcibiskupského gymná-
zia.

Procházky po Chřibech (10)

PPaauulliinn

PŮJČOVNA
A PRODEJ
Společenské šaty 
na plesy (od 500 Kč)

Svatební šaty

Pánské obleky

SALON
PAULIN
Vejvanovského 1592
(blízko mostu přes řeku), 

Kroměříž

Otevírací doba 

Po–Pá: 9–11, 14–17 h

Tel. 603 994 397

www.salonpaulin.cz

PLESOVÁ 
SEZÓNA

KARNEVALOVÉ KOSTÝMY
Největší výběr široko daleko

Ceny od 199 Kč
Hračky – Lego –plastikové modely

Tovačovského 333, Kroměříž 
Tel.: 773 182 491

Od Teleckých hračky – ušetří Vám kačky…

Výstavy v knihovně
V Knihovně Kroměřížska si může-

te v nejbližší době prohlédnout hned
dvě výstavy.
• Španělsko – Baskicko. Výstava
fotografií z cest Ondřeje Polišenského
a obrazů Jany Bednárové potrvá v pro-
storách knihovny do 31. ledna.
• Jaká bude budoucnost hliniště ve
Vážanech, jak ovlivní náš život – to
je název výstavky ve foyeru knihovny
od 17. do 31. ledna. Pořadatelem je
občanské sdružení Kuňka (www.os-
kunka.estranky.cz). Koho zaujmou
informace a není lhostejný k tématu
navážení popílkového granulátu Oto-
san, může svůj názor zapsat do náv-
štěvní knihy výstavy. -ja-

– platí při předložení výstřižku
tohoto inzerátu při sepisování

nové smlouvy a uhrazení
instalačního poplatku.

WWW.HELEMIK.CZ
tel.: 776 614 845

1 MĚSÍC
INTERNET ZDARMA

Milotová úspěšná
Pokud máte rádi poetické krásné

obrazy, běžte si prohlédnout výstavu
obrazů Evy Milotové s názvem Tkané
návěje. 

Výstava potrvá v Muzeu Kromě-
řížska už jen do 30. ledna. Návštěv-
níkům se výstava obrazů hulínské
malířky moc líbí, je pohlazením po
duši. Byla by škoda si ji nechat ujít.

-ja-

Pink Floyd a filharmonie
Filharmonie Hradec Králové při-

jede do Kroměříže s projektem, který
měl velký úspěch i při jejím velkém
loňském turné v Německu. Součástí
symfonického orchestru je i rocková
skupina a vokální kvarteto Q VOX.
Hity legendární kapely Pink Floyd
jsou aranžovány speciálně pro tento

projekt. V tomto provedení mají melo-
die až nečekaně úžasnou dynamiku
a výbušnost Pink Floyd, ale přitom si
zachovávají orchestrální zvuk a ori-
ginální zvukové efekty. Zajistěte si
včas vstupenky (předprodej od 
24. ledna) na tento nevšední a strhující
koncert. Alena Bisahová

cestovní agentura

CK Lena, Vodní ulice č. 81, Kroměříž, pasáž Král 

Ještě nesmyslnější důvod pro
rekonstrukci kina uvedl Mgr. Malý:
konzervatoř potřebuje sál pro absol-
ventské koncerty, pro které je sál
Domu kultury nebo Klubu Starý pivo-
var prý nevhodný, protože na tyto
koncerty by mohl přijet třeba Felix
Slováček, takže se absolventské kon-
certy musejí konat v reprezentativ-
nějším prostředí. Představa, že by se
mělo utratit tolik milionů (i když by
polovina z částky byla dotací), aby
saxofonista Slováček nemusel cizí
koncert navštívit v málo reprezenta-
tivním sálu, je úsměvná. Navíc když
víme, že F. Slováček rád sám vystu-
puje v Domě kultury Kroměříž a vel-
mi obdivoval prostředí Klubu Starý
pivovar, kde měl loni šatnu, když
vystupoval na Velkém náměstí.

Hlavně, že je problém najít pár set
tisíc na opravu pódia v Klubu Starý
pivovar a spoustu dalších potřebných

Dokončení ze str. 1

Hitparáda hloupých důvodů pro rekonstrukci kina
věcí na jiných místech! A jiné sály ve
městě zejí velmi často prázdnotou.
Není přece problém nabídnout je za
výhodnějších podmínek konzervatoři
pro absolventské koncerty. 

Je skutečně nezbytné se pouštět do
nákladné rekonstrukce, když to těžko
nové návštěvníky kina získá? Ti, kteří
do kina nechodí, protože nechtějí pla-
tit 70–80 Kč za vstupenky, tam ani po
rekonstrukci chodit nebudou. A ti
movitější stejně budou dál jezdit jinam
do supermoderních multiplexů…

A co se týká součásti projektu, kte-
rou je nové pódium na Velkém náměs-
tí, nelze najít dotační program, aby se
pódium mohlo pořídit bez rekonstruk-
ce kina? Nebo uvést lepší argumen-
ty? Jana Janoušková

Vážení klienti, čtenáři a přátelé,
jako v uplynulých 20 letech Vám

moje agentura LENA nabízí nejširší
výběr zájezdů pro Vaši dovolenou
a zasloužený odpočinek jak v chlad-
ných krajích s lyžováním, tak i v teplých
krajích s odpočinkem a poznáním.
Opět je pro Vás připravena nepřeberná
řada zájezdů za poznáním, koupáním
a relaxací u moře.

Využijte proto nabídky se zajímavý-
mi slevami za včasný nákup, které Vám
zajistí výběr z celkové nabídky a nemu-
síte čekat až na poslední chvíli, kdy je
nutné vzít, až co zbylo. Zájezdy od
všech cestovních kanceláří, nejen
České republiky, jsou pro vás připra-
veny v cestovní agentuře Lena ve stej-
ných cenách jako je uvedeno na inter-
netu a v katalozích cestovek a nespor-
nou výhodou je, že  nejsou tak ano-
nymní. Víte komu svěřujete své peníze
za zaslouženou a mnohdy vytouženou
dovolenou.

Cestovní agentura LENA se nachází
ve Vodní ulici v Kroměříži, pasáž u foto-
kino Král. Na Vaši návštěvu se těší

Helena Hanáková

Na hoře sv. Klimenta, které se říká Klimentka.



Skupinové kurzy hubnutí v Kro-
měříži jsou určeny pro ženy i muže
s nadváhou. Pod vedením poradce pro
výživu si sestavíte hubnoucí jídelní-
ček, který vyhovuje jen Vám. Neče-

REAIA consulting s.r.o. 
Realitní a znalecká kancelář
Velké náměstí 48, Kroměříž
573 336 936, 603 854 884, 

www.reaia.cz 
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OKRESU KROMĚŘÍŽ

Řádkovou inzerci přijímá Informační kancelář, Velké nám. 50/45 (ve spodní části – podloubí), Kroměříž,
tel.: 573 331 473. Ceník: 1 řádek nekomerční 15 Kč, komerční 25 Kč (+ DPH 20 %). Rámeček: příplatek 
20 %, bílé písmo na černé ploše: příplatek 100 %. Vše plus DPH 20 %.

Řádková inzerce � Řádková inzerce

• DOUČÍM ANGLIČTINU – Kro-
měříž. 120 Kč/hod. Tel. 720 652 497.

• VÝPRODEJ TITANOVÉHO NÁ -
DOBÍ. Tel. 603 840 824.

• FINANČNÍ POMOC DO 50 000

RŮZNÉ

• Sečení trávy, práce s� křo -
vinořezy. Tel. 774 818 908,
www.posecto.cz

• ELEKTRIKÁŘ – 150 Kč/hod.
Tel. 739 850 552.

Kč. Vyřízení do 24 hodin. Tel. 
605 573 036.
• Řešíme exekuce, konsolidace, draž-

by. Půjčky do 2 mil. zast. nemovitostí.

Tel. 604 460 662.

• Řez, kácení stromů. 776 064 684.

• Jarní prázdniny – lyžování ve Fran-

cii, termín 11.–20. 2., středisko

Risoul, cena od 9 450 Kč/os., v ceně

doprava lux. busem, ubyt. 7 nocí,

 skipas na 6 dní. Nástup. místa: Hole-

šov, Hulín, Kroměříž. Info: tel.: 

605 200 085 

• SKI BRÁZDIL, Atletický stadion,
Březinova, Kroměříž. PŮJČOV-
NA A SERVIS LYŽÍ, BROUŠE-
NÍ BRUSLÍ. T.: 728 670 948,
www.skibrazdil.cz. Út, St, Čt 16–19
hodin.
• RYBÁŘI!!! LOV PSTRUHŮ 

NA RYBNÍKU ZÁMEČEK JE OD

7. ledna. Více na www.jakoz.estran-

ky.cz. Tel. 602 738 633. Vybavení pro

tento lov zakoupíte v prodejně Carp

Boys v hypermarketu Albert, Kromě-

říž.

• Kompletní vyklízecí práce, 
pronájem 3 m3 a 9 m3 kont. Tel.
774 818 908, www.vyklidto.cz.

• RYBÁŘI! Nástražní rybičky
všech velikostí, i na sumce. Ce-
loroční prodej. Sportovní rybo-
lov. Tel. 602 738 633,
www.jakoz.estranky.cz

• Technický bazar v�Prasklicích
n a b í z í  vrtáky, výstružníky, fré -
zy, soustruž. nože, upínací tech-
niku, el. motory, hutní materiál
apod. Informace na tel.:
602�359�915, 573�334�360.

Zdounecká RK prodá:
� RD Osíčko – plyn. topení, el.,
voda, cena: 380 000 Kč
� RD Jeseník – Vápenná – 5+1,
cena: 1 900 000 Kč
� Byt v�OV 2+1 – 59 m2, vl. topení,
plast. okna, cena: 1 220 000 Kč

Tel.: 602�359�915, 573�334�360

PRONÁJMY k bydlení
� BT 1+1 KM Zachar.

� BT 3+1 Chropyně, vybavený 

5 000/měs. + en.

� BT 2+1 KM Velké nám., oprave-

ný, vybavený 9 000/měs. + en.

�BT 3+1 KM Kollárova, 6 800/měs.

+ en.

� BT 2+1 KM Velké nám., 

7 500/měs. + en.

�BT 2+1 KM Spáčilova, 5 500/měs.

+ en.

� BT 3+1 Kojetín, 6 000/měs. + en.

PRODEJ
� BT 1+1 KM Velehradská, cihlový,

830 tis.

� DB 3+1 KM Třasoňova, lodžie,

vl. topení, 1 680 tis.

� DB 2+1 KM Rumunská, plast.

okna, lodžie, 990 tis.

� BT 2+1 KM Hlávkova, opravený.

1 040 tis. SLEVA.

� RD 2+1+GA Morkovice, 550 tis.

� RD + velká GA, KM Havlíčko-
va, 2 300 tis.
� RD 1+1 Rusava, roubenka na

polosamotě, pz. 2 900 m2, 450 tis.

SLEVA.

� RD 2+1 Prusinovice, 470 tis.

� RD 3+1 Roštín, 800 tis.
� GR KM Zachar, 250 tis.

� GR Morkovice, 100 tis.

PRONÁJMY nebytové
� KM Soudní, opravené kancel.

34 m2, přízemí. 6 000/měs. + en.

� KM V. nám., 1. p., kanc., 34 m2, 

5 200/měs.

� KM V. nám., 1. p., kanc., 46 m2, 

6 600/měs.

ZAHRADY
� Zlámanka 458 m2, 70 tis.

� Těšnovice 2 000 m2, 220 tis.

� Soběsuky 2 900 m2, 160 tis.

REAIA: „Můžete důvěřovat...“

Riegrovo nám. 153,
Kroměříž
mob.: 603 924 466

Od 24. do 30. ledna
opalování za 89 Kč 

na kolik minut chcete!

1x lymfomasáž 130 Kč, permanentka
na 10 masáží – 15 % sleva – 1 100 Kč

Provozní doba 
Po–Pá 9 až 21 h, 
So–Ne 10 až 21 h

cena za 1 minutu od 4 Kč 
v případě permanentek

Ergoline 500 SP classic
cena 10 Kč/min.

Studentské permanentky 
sleva 30 %.

VYKUPUJEME 
NEMOVITOSTI 

(i s hypotékou 
nebo jiným dluhem).

Řešíme exekuce 
a dluhy.

602 192 583
573 333 863

Tříměsíční kurzy hubnutí STOB 
kejte zázračné diety, čaje ani doplňky
stravy. Dostanete rady a pomůcky,
které znáte z televizního pořadu „Jste
to, co jíte“. Lekce trvá vždy dvě hodi-
ny jednou týdně.

Naše kurzy jsou zaměřeny jak na
snížení nadváhy, tak především na
úpravu Vašeho životního stylu, a to
takovým způsobem, abyste po jejich
absolvování dokázali sami svou váhu
udržet a případně i dále snižovat. Naší
specialitou jsou názorné výstavky
potravin a ochutnávky pokrmů
z výrobků vhodných pro redukci váhy. 

Budeme si radit, pomáhat a vzá-
jemně se podporovat. V partě jde
 hubnutí lépe. Už na své snahy zhub-
nout nebudete sami! Bližší informa-
ce: tel. 605 180 543, e-mail: stobmi-
la@seznam.cz.

Mgr. Míla Kroupová, i

Závod pro žáky
V sobotu 26. února se od 8 h. usku-

teční v Zemědělském podniku Kvasic-
ko a.s. v Trávníku již 28. ročník Zimního
branného závodu. Zváni jsou všichni
závodníci z 1. až 9. tříd (do 15 let), kteří
vytvoří tříčlenné hlídky. Pořádá SDH
Trávník ve spolupráci s SDH Kroměříž.
Bližší informace a přihlášky u pana
Berdníka, tel. 732 722 522.

Jiří Motal plus Rallye Monte Carlo v pařížské kouli
Je jen málo Čechů, kteří byli účast-

níky prestižní Rallye Monte Carlo.
A dokonce jeden z nich byl z našeho
okresu! Ing. Jiří Motal, který dříve byd-
lel v kroměřížské místní části Vážany
a nyní žije ve Zlíně. Jiří Motal jel RMC
jako navigátor v továrním týmu Škoda
roku 1977. Posádka Zapadlo – Motal
obsadila 15. místo v absolutním pořadí.
Tehdy bylo 198 posádek na startu anaše
přední automobilka na RMC vyslala tři
závodní týmy (posádka Blahna – Hláv-
ka byla 12., třetí tým nedojel). Byl to
pro české jezdce velký úspěch. Michal
Sum bude tedy letos druhým členem
posádky a zároveň prvním jezdcem
z našeho okresu v Rallye Monte Carlo.

I když vezmeme-li to s maximální
možnou nadsázkou, bylo nás z okresu
mnohem víc, kteří jsme jeli závod
v Monte Carlu.  Bohužel my ostatní
pouze „jako“, ale zrovna v F1. Ale záži-
tek to byl takový, že by mě do soutěžního
vozu na podobný závod asi nikdo nedo -
stal. Nemohu totiž nevzpomenout zájezd
do Paříže před mnoha lety. Tehdy mi
průvodkyně Helena Hanáková odpo-
věděla na můj dotaz, zda bychom mohli

jít i do nového kina IMAX, že když pře-
svědčím většinu účastníků zájezdu, do
kina půjdeme. 

V době, kdy unás skoro nikdo nevěděl
o jiném kině než klasickém, nebylo lehké
přesvědčit ostatní, že se mají od krás
Paříže zdržovat návštěvou nějakých
dokumentárních filmů. A navíc v řeči,
které nerozumí a ještě za to platit ne
zrovna levné vstupné. Ale podařilo se
a prohlídku čtvrti La Défense jsme spo-
jili s návštěvou této tehdy technické
novinky, kina ve tvaru koule. Plátno má
180°, promítá se okolo vás i nad vámi.
Máte pocit, že filmové plátno začíná
někde u vašich kolen a jste součástí
děje. I bez speciálních brýlí. Jako hlavní
film se tehdy promítal dokument oAma-
zonii. Měli jste vidět, co s návštěvníky
kina dělalo, když jim zařval do ucha
papoušek nebo když ve strachu před
padajícím stromem se všichni vrhali
stranou. 

Předfilm byl ze závodu v Monte Car-
lu. Ohromnou rychlostí jsme se řítili
ulicemi města a každý z nás měl pocit,
že ten závod fakt jede. Dokonalá iluze.
Žaludek se mi přestěhoval výš, než by

měl být. Byla to šílená jízda. Při cestě
z kina si za mnou oba řidiči našeho
zájezdu povídali, že ten závod z Monte
Carla byl jejich nejlepším pařížským
zážitkem a ještě je bolí paty z toho, jak
celou trasu brzdili…

Nechtěla bych být u toho, až po pře-
čtení tohoto článku začne Michal Sum
ironicky komentovat, že podle Janou-
škové jeho vysněnou rallye jel už kdejaký
amatér. A někteří možná dokonce i bez
řidičáku! Proto připojuji osobní vzkaz
pro tohoto závodníka: „Byla to jen nad-
sázka. Ale my jsme tehdy v bezpečí seda-
ček kina projeli cílem v Monte Carlu
všichni. My pouze v dokonalé iluzi, ale
celému vašemu  týmu to přejeme reálně.
Jeďte tak, abyste mohli startovat i v té
poslední etapě z 1. na 2. února, kterou
mohou jet jen ti nejrychlejší. Tedy v legen-
dární noci dlouhých ohňů, což u nás
bývalo často chybně překládáno jako
noc dlouhých nožů. Azkus zajít do agen-
tury za Helenou Hanákovou v pasáži
Král. Monte Carlo zná a mohla 
by poradit nějakou půjčovnu společen-
ských oděvů, až si půjdete pro 
cenu…“ -ja-

Velké nám. 104, Kroměříž
Tel.: 773 667 732, 

573 344 569
morrea@morrea.cz

DOMY, BYTY
� DB 2+1 KM, Rumunská, 850 tis.
� DB 1+1 KM, Úprkova, 750 tis.
� DB 2+1 KM, Gorkého, 1 110 tis.
� OV 4+1 KM, Zachar II, 1 550 tis.
� OV 4+1 Kvasice, 1 400 tis.
� OV 3+1 KM, Slovan, 1 150 tis.
� RD 2+1 Roštín, 400 tis.
� RD 2+1 Zdislavice, 590 tis.
� RD 3+1 Hradisko, 1 020 tis.
� RD 6+1 Morkovice, 1 200 tis.
� RD 4+1 Chropyně, 1 400 tis.
� RD 5+1, Rychlov, 1 980 tis.
� RD 3+1 Lutopecny, 2 580 tis.
� RD 2x4+1 Kotojedy, 2 890 tis.
� RD 4+kk Trávník, 2 750 tis.

POZEMKY
� Miňůvky, 1786 m2, cena v RK
� Popovice 1671 m2, 470 Kč/m2

� BpH, 528 m2, 540 tis.
Více než 250 nemovitosní 

naleznete na www.morrea.cz

Připomínky k bruslení veřejnosti
Bude tomu již více než 30 let, kdy

jsem tehdejšímu vedení zimního stadi-
onu (ZS) v Kroměříži poslal dopis, ve
kterém jsem se kriticky vyjadřoval ke
stavu bruslení veřejnosti. Měl jsem mož-
nost srovnávat – jako rodilý Zlíňák jsem
chodil hrát hokej abruslit na ZS ve Zlíně. 

Od otevření stadionu v Kroměříži až
do současnosti se každoročně zúčast -
ňuji bruslení veřejnosti. Za celou tu dobu

se nestalo, že by bylo pod dohledem
službu konajícího pracovníka ZS. Nesta-
lo se, aby bruslení veřejnosti tento službu
konající pracovník řídil. Občas bruslení
pouze doprovázela hlučná reproduko-
vaná hudba. Že by někdo upozornil
bruslící veřejnost na nevhodné chování
některých jedinců, zejména jízdu v pro-
tisměru či jízdu napříč kluzištěm, se za
mojí přítomnosti nestalo. 

M. Sum: Pro cenu bych si musel jít převlečený za těhotnou babu

„Už jsem jel kdeco, ale Rallye Monte
Carlo ne. Je to ikona mezi závody. Něco
jako Wimbledon mezi tenisovými tur-
naji,“ říká s úsměvem kroměřížský
závodník a vysvětluje, jak se do závodu
dostal. Byl původně osloven firmou AV
Engineering, aby jel s jejich Škodou
130, jenže k dohodě této firmy s vede-
ním společnosti Škoda Auto nakonec
nedošlo. A protože je Michal Sum furi-
ant, zavolal ing. J. Mikulenkovi do Olo-
mouce, zda by s ním jel do Monte Carla
jako spolujezdec. Dohodli se a podali
přihlášku. Díky Sumovým umístěním
v jiných rallye veteránů (včetně 3. místa
ME 2007 v absolutním pořadí) byla
jejich přihláška přijata. Jede 329 vozů,
asi pětistovku dalších přihlášených
organizátoři odmítli.

Závod má čtyři tisíce kilometrů astar-
tuje se „hvězdicovitě“, tedy z několika
míst: Marakéše, Glasgow, Varšavy
aslabším vozům je povolen start i z Bar-
celony nebo Remeše. Proč si Sum vybral
start z Varšavy? Poslední dobou totiž
pracuje pro polskou televizi jako komen-
tátor. Sledovanost pořadu je 8 až 10 mili-

onů diváků! Pojede tedy ze země, která
pro něj není neznámá apolští motorističtí
fanoušci jej znají. Což může být výho-
dou. A nevěříte-li, že tento kroměřížský
podnikatel a sportovec pracuje ipro pol-
skou televizi (poté, co dobrovolně skon-
čil jako radní a zastupitel města), stačí
si do internetového vyhledávače zadat
jeho jméno plus třeba Škoda Fabia RS
a vypadne vám například stránka
www.moto.onet.pl, kde si část polského
pořadu se zasvěceným Sumovým
komentářem můžete přehrát. 

Ale pojďme zpět k RMC historique.
Startovní pole je rozděleno do šesti skupin
podle stáří a objemu motoru. Závod je
hodně náročný. I finančně. V řádu něko-
lika set tisíc korun. „Na poslední chvíli
nám pár hodných lidí pomáhá zajistit
start po ekonomické stránce. Například
jen startovné stojí čtyři tisíce euro. Vtýmu
kromě mě aMikulenky jsou tři mechanici
aledový špion, který pro nás bude rekog-
noskovat trať předem a hlásit volbu
pneumatik pro každý konkrétní úsek.
Ikdyž pojedeme všichni zadarmo v�ama-
térských podmínkách, jedeme vyhrát,“
tvrdí Sum. Avzápětí se smíchem dodává:
„Jenže na závěrečný galavečer je povin-
ným oblečením pro pány smoking. Ten
nemám. Pro cenu bych si musel jít pře-
vlečený za těhotnou babu. A to by mi
v�mém věku těžko někdo věřil…“

Když už jede závod, tak jede vyhrát.
Nedává si malé cíle, a možná i proto má
dobré výsledky. I když moc dobře ví, že
právě RMC je jedním z nejobtížnějších.
A není jen o schopnostech a výdrži
posádky, ale celého týmu. Také o pří-
pravě vozu, což je hlavně rodinná zále-
žitost. Oba synové mu totiž intenzívně
pomáhají jeho závodní BMW připravit.
Michal Sum mladší pojede v týmu RMC
jako mechanik, zatímco jeho bratr Marek
se postará ochod otcovy firmy. „Až kluci
pojedou letos závody, tak slibuji, že jim
jejich stařičký otec bude připravovat

vozy,“ komentuje obrovskou pomoc
svých synů úspěšný automobilový
závodník.

Závodní vůz není jednoduché připra-
vit na tak náročnou cestu. Náročný je

i jeho provoz. Má čtyři horizontální kar-
burátory a při běžné rallye žere
40 l/100 km. Na rychlostní zkoušce, 
kde se jede pořád naplno, se spotřeba
zvýší až na 100 l/100 km, k čemuž jeho
majitel dodává, že v takových situacích
jeho historické BMW žere i trávu okolo
trati…

Akdyž se závodník rozpovídá osvém
voze, zmíní i jednu zajímavost. Loni
k padesátinám dostal od kamarádů zmen-
šenou kopii svého oranžového veterána.
Nedávno něco hledal a našel původní
krabici od dárku. Na ní se skví velký

nápis: BMW RALLYE MONTE CAR-
LO. Tento prorocký dar dostal Michal
Sum rok před závodem RMC, který poje-
de! Je-li to dobré znamení, měl by si začít
shánět smoking… Jana Janoušková

Kroměřížan Michal Sum startuje 27. ledna na Rallye Monte Carlo
(dále RMC). Letos je sté výročí od založení tohoto legendárního závodu.
A jede se jak soutěž nových vozů, tak i soutěž starších vozů. Sum startuje
se svým BMW z�roku 1968 v�soutěži historique, ve které musí být vůz
starý minimálně 30 let.

• NOVĚ OTEVŘENÉ DERMA-
TOLOGICKÉ STUDIO v�Kromě-
říži, pro nové klientky hloubkové
ošetření pleti za 200 Kč. Tel. 
607 524 758.

• PRONAJMU GARSONKU
V�KROMĚŘÍŽI. 4 100 Kč včetně
inkasa. Tel. 777 883 027.

BYTY, PRONÁJMY, GARÁŽE

• Prodám byt v�OV 2+1 na ulici
Rumunská v�KM, 980 000 Kč. Tel.
775 121 936, 774 226 610.

Směr jízdy bruslení určují první pří-
chozí na kluziště, a tak po celou dobu,
většinou dvou hodin, bruslí podstatná
většina bruslících doleva. Tím většina
kroměřížské bruslící veřejnosti neumí
bruslit doprava. Je to logické, za celou
dobu bruslení totiž nikdo nedá pokyn ke
změně směru jízdy. Je to škoda. První
krůčky na ledě začínající drobotiny
nejsou jako na jiných stadionech v pro-
vazem oddělené části kluziště, ale
za plného provozu zdatnějších bruslařů.

Módním hitem posledních let je
používání starých rozbitých židlí na
ledové ploše. Prakticky to vypadá takh-
le. Rodiče si posadí na tuto rozbitou židli
(kde ji vzali není známo) své malé dítě
a tlačí je po ledové ploše, nehledě na to,
kterým směrem. V mnoha případech
vozí děti na těchto židlích i děti ne
omnoho starší. Jen hrůza pomyslet, kdy-
by na tyto rozbité židle narazil jiný brus-
lař hlavou.

Josef Zábojník

Michal Sum (vpravo) se svými syny Markem a Michalem.
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